
 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

  DECIZIE 
 
     Nr. 7/12                                                                   din 7 iulie 2009 

 

 

Cu privire la operarea unor modificări 

 în decizia Consiliului municipal Chişinău 

 nr. 12/15 din 15.07.2008 „Cu privire la  

utilizarea toponimicului „Chişinău” în  

denumirea Întreprinderii de Stat 

„Aeroportul Internaţional Chişinău” 

 

 
Având în vedere demersul Întreprinderii de Stat „Aeroportul Internaţional 

Chişinău”, înregistrat cu nr. 04-109/7953/08 din 4.02.2009, şi nota informativă a 

Direcţiei generale economie, reforme şi relaţii patrimoniale, în conformitate cu 

prevederile Regulamentului privind modul şi condiţiile de acordare a permisiunii 

pentru utilizarea simbolicii locale şi denumirii oficiale sau istorice a municipiului 

Chişinău în denumirea întreprinderii şi/sau în marca de produs şi/sau de servicii, 

aprobat prin decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 53/17 din 20.07.2006, în 

temeiul art. 15 din Legea Republicii Moldova nr. 38-XVI din 29.02.2008 „Privind 

protecţia mărcilor”, art. 14 (3) şi art. 19 (3) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 

„Privind administraţia publică locală”, Consiliul municipal Chişinău DECIDE: 

 1. Se modifică pct. 1 din decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 12/15 din 

15.07.2008 „Cu privire la utilizarea toponimicului „Chişinău” în denumirea 

Întreprinderii de Stat „Aeroportul Internaţional Chişinău”, după cum urmează: 

 - cuvintele „timp de 5 ani” se substituie cu cuvintele „timp de 10 ani”.  

 

 2. Primarul general interimar al municipiului Chişinău dl Nistor Grozavu va 

asigura controlul îndeplinirii prevederilor prezentei decizii. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     Alexandru Corduneanu                                  

 

 

CONTRASEMNAT: 

   

SECRETAR AL CONSILIULUI             Valeriu Didencu 


